
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33642   119Quinta-feira, 21 DE JUNHO DE 2018 

Administrativo, o qual será tombado sob o nº 000002-
113/2014 -3º PJ MA/PC/HU, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, 
Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, 
nº 36- Anexo I-térreo-Cidade Velha, nesta cidade de Belém do 
Pará.
 Data da Conversão: 24.01.2018
Objeto: Construção irregular que representa grave perigo à 
segurança dos moradores dos imóveis vizinhos, sito travessa 25 
de junho, nº 397, bairro Guamá, nesta cidade.
Promotor de Justiça: Raimundo de Jesus Coelho de Moraes

Protocolo: 328087
Extrato do Ato de Aprovação de Contas nº 
042/2016-PJTFEIS
 O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio do 
Promotor de Justiça titular da 1ª PJ de Tutela de Fundações 
Privadas Associações de Interesse Social, Falência, Recuperação 
Judicial e Extrajudicial, no uso de suas atribuições legais e 
prerrogativas funcionais, com fundamento no artigo 127 da 
Constituição Federal, art. 31 da Lei nº 8.742/93, § 3º, art. 
60 do Decreto Federal nº 93.872/86 e art. 3º do Decreto-Lei 
nº 41/66, por este ATO, APROVA COM RECOMENDAÇÃO 
as contas apresentadas pelo INSTITUTO AÇÃO PARA O 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - IADES.

PROCEDIMENTO SIMP 000840-110/2015

PROCEDÊNCIA: UNIÃO DOS NEGROS PELA IGUALDADE NO 
ESTADO DO PARÁ

   
   

Assunto: Aprovação de contas, ano calendário 2008, quanto 
aspectos contábeis, formais e técnicos.
 
Sávio Rui Brabo de Araújo
Promotor de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, 
Associações de
Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial

Protocolo: 328271
Extrato da conversão do Procedimento Preparatório em 
Inquérito Civil nº 000112-151/2015– MP/1ªPJ/DPP/MA                                         
O PROMOTOR DE JUSTIÇA NO EXERCÍCIO DO 1º CARGO 
DA PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E 
DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. DANIEL HENRIQUE 
QUEIROZ DE AZEVEDO, torna pública a conversão do 
Procedimento Preparatório em Inquérito Civil nº 000112-
151/2015, que se encontra à disposição na sede do Ministério 
Público na Rua João Diogo nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta 
cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 118/2018
Data da Instauração: 05/03/2018
Objeto: Apurar possíveis irregularidades no âmbito do Hospital 
Maternidade do Povo, o qual institui prática chamada de SUS 
ACOMODAÇÃO, na qual as pacientes pagariam um valor , em 
caráter complementar ao pago pelo SUS, para internação em 
apartamentos.
Promotor de Justiça: DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE AZEVEDO
Promotoria de Justiça: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo: 328423
PORTARIA N.° 452/2016-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO
ANDREA VIVIANY ALVES BRAGA 09/11/2016
ANDERSON DA COSTA MACIEL 01/11/2016
ANDERSON DA COSTA MACIEL 03/11/2016

BRUNO TRAVASSOS DA ROSA BRAGA 07 a 08/11/2016
BRUNO TRAVASSOS DA ROSA BRAGA 09 a 10/11/2016

CARMEN LUCIA GONCALVES CARDOSO 08/11/2016
CARMEN LUCIA GONCALVES CARDOSO 10 a 11/11/2016

LILA MELLO E SILVA GUIMARAES RENDEIRO 03 a 04/11/2016
LUCYVAN ESPINHEIRO GOMES 09 a 10/11/2016
LENA VANIA MENDES ROCHA 10/11/2016
MARIA ELIETE REIS ALMEIDA 09/11/2016

REGIVALDO NAZARENO LOPES PEREIRA 03/11/2016
SANDRA SOCORRO MORAES DA COSTA 07 a 08/11/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de novembro de 
2016.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 453/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
CONCEDER as servidoras abaixo relacionada, Licença por Motivo 
de Doença em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 85 a 87, 
da Lei nº 5.810/94:

NOME PERÍODO

MARIA GRACIETE RODRIGUES DO AMARAL 03/11/2016

LUCILENE DA SILVA AMARAL 10/11/2016
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de novembro de 
2016.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 454/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor abaixo relacionados, Licença Falecimento, 
com fulcro no artigo 72, III, da Lei nº 5.810/94:

NOME PERÍODO

ANTONIO CRUZ NEVES 18 a 25/10/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de novembro de 
2016.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 455/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO
CARLOS VINICIUS REIS DOS SANTOS 09/11/2016

LILA MELLO E SILVA GUIMARAES RENDEIRO 09/11/2016

ROSIMARA LIMA DE SOUSA LOPES 11/11/2016

WELLIGTON SOUSA PEDROSO 08/11/2016
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 de novembro de 
2016.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.°456/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor  abaixo relacionados licença-paternidade, 
com fulcro no artigo 91, da Lei nº 5.810/1994:

NOME PERÍODO
GLEISSON NASCIMENTO DOS SANTOS 17 a 26/11/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 de novembro de 
2016.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 457/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo relacionada, Licença por 
Motivo de Doença em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 
85 a 87, da Lei nº 5.810/94:

NOME PERÍODO
MARIA GRACIETE RODRIGUES DO AMARAL 01/11/2016

JEAN MATIAS AVIZ ALVAREZ 09/11/2016
ROGENILA BELEM SALDANHA 08/11/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 de novembro de 
2016.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 463/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO
ANA CRISTINA DE MACEDO ALVES 07/11/2016

ANDERSON SANTOS DE SOUSA 17 a 18/11/2016
BRUNO FABRICIO BRASIL SERIQUE 10 a 23/11/2016

BRENDA PRAZERES DE CAMPOS 11/11/2016
CLEIDE BARRAL NATIVIDADE 07/11/2016

CORA CORALINA ALVES DA SILVA 10 a 11/11/2016
DIANA BARBOSA GOMES BRAGA 11/11/2016
DANIELLY LAURENTINO DAMASIO 17/11/2016

ELIANA DOS SANTOS AQUINO 08 a 27/11/2016
JERFFSON LEMOS TORTOLA 11/11/2016
JERFFSON LEMOS TORTOLA 10/11/2016
JERFFSON LEMOS TORTOLA 09/11/2016
JERFFSON LEMOS TORTOLA 07/11/2016

JOELMA CORDEIRO VARANDA CARDOSO 16/11/2016
JAIR SOUZA MEIRELES 17 a 18/11/2016

JESUINA CARVALHO WATANABE 10 a 11/11/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 29 de novembro de 
2016.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 464/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO
LUANA BRITO FERNANDES SILVA 16 a 18/11/2016

LILIA LETICIA PEREIRA WANZELER 16 a 30/11/2016
MARIA MONICA SASSIM RODRIGUES 11/11/2016

MARIA JOSE VASCONCELOS PIMENTEL 16/11/2016
MARCIA CARNEIRO ALVES 11/11/2016

MANOEL CLAUDIO FERNANDES DA SILVA 16/11/2016
SANDRO GEORGE PALHETA BARBOSA 11/11/2016

SILVIO CLAUDINO MENDES DA SILVA 21/11 a 20/12/2016

IGOR BARBOSA COSTA 16/11/2016
HELOISA HELENA LEAL VIDAL 18/11/2016
TIAGO CARDOSO MARTINS 08 a 09/11/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 29 de novembro de 
2016.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 465/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,


